
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2023 

PROCESSO Nº 1041/2023 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em serviço de dedetização com fornecimento de material 

para suprir as necessidades das secretarias do município de Santo Antonio do Sudoeste – PR. 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do proponente CNPJ do proponente Nome do 

responsável pelo 
proponente 

Cargo do responsável 

pelo proponente 

CPF do 

responsável pelo 
proponente 

Validade da 

proposta 
(dias) 

Prazo de 

entrega/e
xecução 

BRASIL COMERCIAL 
ON-LINE LTDA 

38.299.302/0002-66 NELSON PAGNO 
MOREIRA 

 007.506.989-00 60 5 Dia(s) 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A contratação de uma empresa especializada em serviço de dedetização se fundamenta na garantia da saúde pública e na 

manutenção adequada das instalações municipais. Este serviço é essencial para prevenir a disseminação de pragas e vetores de 
doenças, preservando a saúde dos munícipes que frequentam esses espaços públicos. 
Além disso, a dedetização é crucial para a manutenção predial, contribuindo para a preservação das estruturas físicas das 
edificações das secretarias municipais. A presença de insetos, roedores ou outras pragas pode comprometer a integridade dos 

prédios, podendo causar danos estruturais significativos. 
É imperativo garantir a conformidade com normas sanitárias e legislações pertinentes, e a dedetização periódica está em 
concordância com essas regulamentações. Isso assegura que as instalações municipais estejam em conformidade com as normas de 

saúde e higiene, promovendo ambientes seguros e adequados para o desenvolvimento das atividades administrativas. 
A necessidade de contratar uma empresa especializada é para assegurar uma abordagem abrangente em todas as secretarias 
municipais, adaptando os métodos de dedetização de acordo com as necessidades específicas de cada ambiente. É essencial garantir 
que a empresa contratada seja idônea e profissional, utilizando métodos seguros e produtos adequados para a dedetização, 

preservando a integridade dos locais e a segurança de todos os envolvidos. 
A empresa selecionada deverá fornecer todos os materiais necessários para a realização eficaz da dedetização, garantindo a 
cobertura de todas as áreas e o controle completo das pragas. A periodicidade do serviço é crucial para manter a eficácia do controle 
de pragas ao longo do tempo, prevenindo infestações e garantindo a continuidade e qualidade do ambiente nas secretarias do 

município de Santo Antônio do Sudoeste – PR. 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 480 04.011.04.122.0403.2009 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30893/2023 é de parecer favorável a 

aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: BRASIL COMERCIAL ON-LINE LTDA, inscrita 

no CNPJ sob nº 38.299.302/0002-66, estabelecida na AVENIDA BRASIL, 1655 SALA 01 - CEP: 85710000 - 

BAIRRO: CENTRO  CIDADE/UF: Santo Antônio do Sudoeste/PR, considerando o que consta no art. 75, 

inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais 

legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo 

valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da Procuradoria 

Jurídica do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 26/12/2023. 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

